
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33056 37Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2016

Coordenadoria de Educação Especial a quem compete julgar, 
conjuntamente com a Assessoria Jurídica da SEDUC, sito à Avenida 
Almirante Barroso, 1765, Bairro do Marco (entre as Travessa 
Angustura e Barão do Triunfo), no horário de 08:00h às 17:00h.
10. DAS DOCUMENTAÇÕES COMPROBATÓRIAS
10.1. Documentos Pessoais: RG, CPF, Comprovante de 
residência, PIS/PASEP, Título, comprovante de votação das 
últimas eleições (Original e cópia - frente e verso);
10.2. Documentos Bancários: Número de Conta Corrente, 
Agência e Banco (Não pode ser conta poupança e nem conta 
salário);
10.3. Documentos Acadêmicos: Diploma de Graduação; 
Diploma de Pós-Graduação (lato sensu e stricto sensu).
10.4. Declarações e/ou cerifi cados: de experiências em 
ministrar cursos e/ou aulas de AEE (atendimento educacional 
especializado) e/ou aulas em áreas da educação especial e/ou 
atuar em sala de recursos multifuncionais.
10.5. Se for servidor público da esfera municipal ou federal: 
deverá apresentar comprovação e autorização de afastamento 
de suas atividades laborais no período do curso, com ciência da 
chefi a imediata.
10.6. Documentos de Experiência Profi ssional em caso 
de empate: Declarações e/ou Certifi cações, especifi cados no 
item 10.4, bem como, de eventos (locais, regionais, nacionais, 
internacionais) ou projetos na área, com período e carga horária 
expressa.
11. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
11.1. Os Resultados deste processo seletivo serão 
divulgados no site da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
- PA. Sendo que o resultado fi nal, além de ser divulgado no site, 
será publicado em Diário Ofi cial.
12. CRONOGRAMA

Nº AÇÕES PERÍODO
01 Inscrição (apresentação de Curriculum 

Lattes e documentos pessoais, ambos 
comprovados com cópia e original 
para análise e seleção)

25 a 27/01/2016

02 Análise dos Currículos 25 a 29/01/2016
03 Divulgação do Resultado da Seleção 

no site da SEDUC (www.seduc.pa.gov.
br)

01/02/16

04 Recurso 02 e 03/02/2016
05 Divulgação no site e Publicação do 

Resultado Final
04/02/16

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
13.1. A apresentação de documentos inidôneos, ou de 
informações falsas, implicará na eliminação do candidato.
13.2. Além do pagamento de hora/aula, o Instrutor/
Formador não oriundo da Região Metropolitana de Belém, terá 
direito no período do curso, a hospedagem e alimentação, 
assim como, o transporte (passagem - ida e volta) do local de 
origem, no valor limite de R$ 730,00 (ambos os trechos). Outras 
despesas serão de inteira responsabilidade do contratado.
Belém, 25 de Janeiro de 2016.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 920735

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA - RESCISÃO CONTRATUAL
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 913909

DOE: 33.039 DE 29.12.2015
PORTARIA N° 3748/15, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO Decreto Estadual nº 0153 de 20 de março 
de 1991, a Lei Complementar nº 077/2011, que Dispõe sobre 
admissão e contratação de Pessoal para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de Ato Administrativo 
para regularizar o termino do contrato de servidores docentes e 
técnicos administrativos que já se encontram desligados junto 
a Universidade do Estado do Pará conforme os autos do E - 
Protocolo nº 2015/552249, de 17.12.2015;

R E S O L V E:
RESCINDIR, o Contrato Administrativo fi rmado entre a 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, e os servidores desta IES, 
abaixo relacionados, para fi ns de REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL.

Id. Funcional Servidor Cargo a contar de

5907771/1

ALEXANDRA 
DE NAZARE 
NORONHA 
CORREA

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 01/02/2014

5895257/3
HAMILTON 

CEZAR ROCHA 
GARCIA

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 01/10/2013

5899027/1

JULIANA 
THAIS 

COLARES 
MONTEIRO

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 03/05/2015

57175541/2 LIGIA NEGRAO 
COSTA

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 01/02/2014

57174550/1
NEIDE MARA 
DE SOUSA 

SILVA

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 01/09/2011

5344034/2

OLINDA 
DUARTE 

MEDEIROS DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 01/07/2003

57174840/1
RODENILDA 

PEREIRA 
OLIVEIRA

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 01/09/2011

5072867/3

ROSAMELIA 
LISBOA DA 

SILVA DAHAS 
JORGE

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 16/06/2009

5895425/2

DEISIANY 
BARBOSA 

DO AMARAL 
SOARES

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

- NM
01/04/2015

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 920470

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 08/2013

Nº TERMO: 4
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 19.01.2016
MOTIVO: Prorrogação de Vigência e Redução de Valor
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a 
prorrogação de vigência e redução de valor do Contrato nº 
08/2013, referente à contratação de empresa especializada 
em serviços de assistência para manutenção preventiva e 
corretiva de Hardware, em equipamentos de produção da 
marca “Xerox”, com fornecimento total de peças e mão de obra 
técnica para os equipamentos, incluindo todos os consumíveis 
para o funcionamento da solução, exceto papel e grampo, a fi m 
de atender as necessidades de serviços do Centro Gráfi co da 
Universidade do Estado do Pará, por mais 12 (doze) meses, a 
contar do dia 21.01.2016 a 20.01.2017.
VALOR DO TERMO: R$ 513.312,00 (quinhentos e treze mil e 
trezentos e doze reais).
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 21.01.2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 20.01.2017
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.122.1448.8465;
Natureza da Despesa: 339039;
Fontes de Recurso: 0102;
Funcional Programática: 74201.12.364.1448.6331;
Natureza da Despesa: 339039;
Fontes de Recurso: 0261 (Recurso Próprio) e 0661 (Superavit 
Recurso Próprio).
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: EMPRESA STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
CEP: 66.053-260
LOGRADOURO: Tv. Rui Barbosa
BAIRRO: Reduto
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: nº  891
TELEFONE: (91) 3249-0230
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 920486

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL Nº 003/2016 - UEPA
PROCESSO SELETIVO 2016 - ESPECIALIZAÇÃO EM 

ENFERMAGEM MODALIDADE RESIDÊNCIA
A Universidade do Estado do Pará, através da Diretoria de Acesso 
e Avaliação - DAA/UEPA e da Diretoria de Ensino e Pesquisa 
do Hospital Ophir Loyola - HOL, torna público o Processo 
Seletivo para o preenchimento de vagas para o Programa de 
Especialização em Enfermagem - Modalidade Residência/HOL-
2016 em regime de tempo integral e dedicação exclusiva. O 
Programa é credenciado pela Comissão Nacional de Residência 
em Enfermagem/CONARENF e atende as normas da Resolução 
de nº 259/2001 do Conselho Federal de Enfermagem/ COFEN.
As inscrições serão realizadas exclusivamente via online através 
do site http://www3.uepa.br/residenciahol2016 no período de 
26 de janeiro a 04 de fevereiro de 2016.
O Edital, na íntegra, está disponível no site http://www3.uepa.
br/residenciahol2016

Belém, 25 de janeiro de 2016.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 920499

EXTRATO DE EDITAL Nº 004/2016 - UEPA
Processo Seletivo Unifi cado SIMPLIFICADO para OS PROGRAMAS 
DE Residência Médica do Estado do Pará - 2016
A Universidade do Estado do Pará - UEPA torna público que 
estão abertas as inscrições do Processo Seletivo Unifi cado 
Simplifi cado para o preenchimento de vagas nos Programas 
de Residência Médica (PRM) do Estado do Pará, nas cidades 
de Belém e Ananindeua, exclusivamente para início no ano 
de 2016, na forma da Lei nº 6.932 de 07/07/1981 e demais 
normas estabelecidas pela Comissão Nacional de Residência 
Médica (CNRM) e Comissão de Residência Médica (COREME) das 
instituições: Universidade do Estado do Pará (UEPA), Hospital 
Ophir Loyola (HOL), Fundação Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FHCGV), Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
(FSCMPA), Hospital Metropolitano de Urgência e Emergência 
(HMUE) e Centro Universitário do Estado do Pará (CESUPA)
As inscrições serão realizadas exclusivamente via on-line no site 
www3.uepa.br/residenciamedica2016-2 no período de 26/01 a 
04/02/2015.
O Edital na íntegra está disponível no site www3.uepa.br/
residenciamedica2016-2 

Belém, 25 de janeiro de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 920613

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 049/2016 - SEASTER, DE 21 DE JANEIRO 
DE 2016.

Nome: CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA   Matrícula: 
3199517/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO Lotação: DAS/SEASTER
Período: 20/01/2015 a 19/03/2016.
(90 noventa dias) DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 920741

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 42, DE 20 DE JANEIRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Neusa Cardoso Bittancourt, ocupante 
do cargo Auxiliar de Cadastro e Registro, matricula 4008960/2, 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira - DAF, para atuar 


